
 [REGNUMDATESTAMP]  

Российская Федерация  
Республика Карелия 

Министерство социальной защиты Республики Карелия 
(Минсоцзащиты Республики Карелия) 

 
ПРИКАЗ 

г. Петрозаводск 

29 февраля 2024                                                                                          № 100-П 
 

Об урегулировании отдельных вопросов предоставления лицам, 
указанным в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей», выплаты на приобретение благоустроенного 

жилого помещения в собственность или для полного погашения  
кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому  

обеспечены ипотекой 
 

В соответствии со статьей 8.1 Федерального закона от 21 декабря 1996 года 
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей», Правилами подачи и 
рассмотрения заявления на предоставление лицам, указанным в пункте 1 статьи 
8.1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», выплаты 
на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для 
полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по 
которому обеспечены ипотекой, и направления информации о принятом 
решении, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 декабря 2023 года № 2227, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить форму реестра сертификатов по Республике Карелия, 
выдаваемых на выплату лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1 Федерального 
закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей», на приобретение 
благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного 



погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому 
обеспечены ипотекой согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить порядок выдачи сертификата и ведения реестра сертификатов 
по Республике Карелия, выдаваемых на выплату лицам, указанным в пункте 1 
статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», на 
приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для 
полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по 
которому обеспечены ипотекой согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра социальной защиты Республики Карелия А.В. Деткова. 

 
 
 

 
 

Министр социальной защиты 
Республики Карелия  

О.А. Соколова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Приложение 1 к приказу  
Министерства социальной защиты 

Республики Карелия 
от «29» февраля 2024 года № 100-П 

 
 
 

ФОРМА РЕЕСТРА СЕРТИФИКАТОВ ПО РЕСПУБЛИКЕ КАРЕЛИЯ 
выдаваемых на выплату лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1 

Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», на приобретение 

благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного 
погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому 

обеспечены ипотекой 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

№ 
п/п 

Фамилия, имя 
и (если имеется) 

отчество 
владельца 

Сертификата 

Дата 
рождения 
владельца 

Сертификата 

ИНН 
владельца 

Сертификата 

Номер 
Сертификата 

Дата выдачи 
Сертификата 

Размер 
выплаты 

Наименование 
муниципального 

района, 
муниципального 

(городского) 
округа, в 
котором 
владелец 

Сертификата 
состоит в 

списке детей-
сирот 

        



Приложение 2 к приказу  
Министерства социальной защиты 

Республики Карелия 
от «29» февраля 2024 года № 100-П 

 
 
 
 
 

ПОРЯДОК 
вручения сертификата его получателю и ведения реестра 

сертификатов, выдаваемых на выплату лицам, указанным в пункте 1 
статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», на приобретение благоустроенного жилого помещения в 

собственность или для полного погашения кредита (займа) по договору, 
обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой  

 
 

1. Исполнительный орган Республики Карелия, уполномоченный 
Правительством Республики Карелия (далее - уполномоченный орган) ежегодно: 

до 1 июля формирует список граждан, претендующих на получение 
сертификатов, выдаваемых на выплату лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1 
Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», на приобретение 
благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного 
погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому 
обеспечены ипотекой (далее – сертификат, реестр сертификатов) в очередном 
календарном году, на основании предложений органов местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских 
округов в Республике Карелия о численности кандидатов в получатели 
сертификатов в списке подлежащих обеспечению жилыми помещениями;  

до 1 ноября формирует реестр сертификатов на очередной календарный 
год (с указанием номера сертификата) согласно утвержденной форме 
(приложение 1 к настоящему приказу). 

Реестр сертификатов по Республике Карелия ведется в электронном виде. 
Выпуск сертификатов осуществляется уполномоченным органом в 

пределах средств, предусмотренных в бюджете Республики Карелия на 
указанные цели в очередном календарном году. 

2. Сертификат направляется уполномоченным органом заявителю 
одновременно с выпиской из акта о предоставлении выплаты в течение 5 рабочих 
дней со дня принятия соответствующего акта.  

Сертификат и выписка из акта о предоставлении выплаты направляются 
заявителю одним из следующих способов: 

на бумажном носителе заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении; 

с использованием единого портала в форме электронного документа.


